



Výroční správa
Obce Bzovík
za rok 2014

Základná charakteristika obce Bzovík

Obec Bzovík je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.

Identifikačné údaje

Názov: Obec Bzovík

Adresa pre poštový styk: Obecný úrad Bzovík, Bzovík 299, 962 41 Bzovík

e-mail: obec**bzovik@stonline.sk**

číslo telefónu: 045/5519397-8-9

číslo faxu: 045/5519397

IČO: 00319767

DIČ: 2021152430

Právna forma: obec

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky.

Geografické údaje Bzovík leží v Krupinskej planine v nadmorskej výške 340 m v plytkej dolinke potoka Čekovce. Rozloha obce je 1300ha.

Demografické údaje

Počet obyvateľov: 1052 obyvateľov k 31.12.2013

Základné orgány obce

1. Obecné zastupiteľstvo
2. Starostka obce

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách ktoré sa konali v roku 2010 na obdobie 4 rokov v počte 7.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- Dendiš Ivan, Bzovík 81
- Dendiš Dušan Bzovík 81
- Ing. Lazár Peter Bzovík 59
- Ing. Mackov Cyril Bzovík 224
- Ing. Monišová Mária, Bzovík 143
- Ing. Oravec Jozef Bzovík 147
- Ing. Urban Jozef Bzovík 120

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia sa konali v dňoch 7.2.2013, 21.3.2013, 29.4.2013, 5.6.2013, 3.9.2013, 23.10.2013, 12.12.2013. Zasadnutia sa konali na obecnom úrade. Pozvánky na zasadnutia boli zverejnené na úradnej tabuli a na stránke obe www.obecbzovik.sk najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Každé zasadnutie bolo verejné.

Spoločná obecná úradovňa Krupina

V záujme kvalitného, racionálneho a efektívneho zabezpečovania plnenia prenesených úloh štátnej správy si mestá a obce okresu Krupina zriadili od 1.1.2003 spoločný obecný úrad – spoločnú obecnú úradovňu, ktorej sídlom je Mesto Krupina, Svätotrojičné námestie číslo 5. Vykonáva činnosti v oblasti územného plánovania a stavebného poriadku, ochrany životného prostredia, cestnej dopravy a pozemných komunikácií, sociálnej pomoci a opatrovateľskej služby – spracovanie príslušnej odbornej agendy.

Vedúcou spoločnej obecnej úradovne je Mária Šulcová

Kontakt: 045/5519347

História obce

Prvá písomná zmienka o obci : z roku 1135



Pod týmto menom sa skrýva obec rozprestierajúca sa v jednom z údolí Krupinskej planiny juhovýchodne od okresného mesta Krupiny a zároveň aj jedna z najstarších architektonických pamiatok na území Slovenska – Bzovicka pevnosť pôvodne postavená ako benediktínsky kláštor okolo roku 1131. Po prvý krát je Bzovík zachytený v kráľovskej listine z roku 1135, kde sa spomína meno zakladateľa kláštora župana Lamperta. Vznik kláštora a cirkevného feudálneho panstva v čele s prepoštom bolo veľkým prínosom pre hospodárske i kultúrne povznesenie tohto regiónu. História obce sa úzko viaže na históriu tejto architektúry. Jej majitelia boli zemepáni a obyvatelia obce rovnakého mena ich poddanými, zaoberajúcimi sa poľnohospodárstvom a chovom dobytky. Na Bzovíku sa už v 17. storočí konali známe dobytčie jarmoky. Vzhľadom na svoj rozsah sa panstvo často dostávalo do územných sporov s mestom Krupinou a s majiteľmi hradu Čabrad'. V druhej polovici 15. storočia prešiel kláštor, po napadnutí husitami a vojakmi krupinskej posádky, rekonštrukciou. V roku 1530 dobyl kláštor Žigmund Balassa a odvolávajúc sa na turecké nebezpečenstvo, začal s jeho prestavbou. Pôvodný románsky kláštor sa zmenil na goticko-renesančnú pevnosť, ktorá mala zabrániť postupu Turkov na Krupinu a banské mestá. Zmena kláštora na pevnosť podnietila postavenie kostola v obci. Rímskokatolícky kostol si Bzovičania postavili okolo roku 1606 a zasvätili sv. Štefanovi, ktorého mala obec aj v erbe. V jeho interiéri je dodnes cenná neskorogotická kamenná krstiteľnica. Pred kostolom stojí baroková kamenná socha Immaculaty. V rokoch 1656 – 1671 pôsobil v obci ako duchovný ev. cirkvi literárne činný Juraj Zábojník. K ďalším významným osobnostiam, viažucich sa svojím pôsobiskom k dejinám obce, patria Dr. Štefan Moyzes, prvý predseda Matice slovenskej a jazykovedec Martin Hattala. Do lona cirkvi sa Bzovík vrátil v druhej polovici 17. storočia, kedy sa jeho

majiteľom stal jezuitský rád a ostrihomský seminár. V roku 1772 sa celé panstvo stalo majetkom ostrihomského arcibiskupstva, od ktorého prešiel v roku 1908 do rúk súkromníkom. Majetok Bzovíckej pevnosti sa začala rozpredávať, panstvo zaniklo a architektúra pustla a chátrala. Obec nadobudla väčší význam po roku 1848, kedy sa stala sídlom hlavnoslužnovského úradu, okresného súdu, obvodného notariátu i pozemkovej knihy. V priestoroch pevnosti si obyvatelia obce v roku 1879 založili Ovocinársky spolok Bzovického okresu a v roku 1885 tu zorganizovali výstavu ovocia. Aktívnejšie vystupovanie miestneho obyvateľstva sa zastavilo najmä po premiestnení okresu aj sídla spolku do Krupiny.

Pozoruhodnou pamiatkou na obdobie poddanstva bol kamenný stĺp stojaci do roku 1906 pred krčmou a potom premiestnený do múzea v Budapešti. Pri ňom sa vykonával rozsudok panského súdu. Po roku 1918 sa do obce vrátili niektoré úrady. V tridsiatych rokoch bola vybudovaná aj pričinením miestneho obyvateľstva štátna cesta Devičie – Bzovík – Senohrad a postavený pomník obetiam 1. Svetovej vojny. V tomto období sa uskutočnil v pevnosti výskum, ktorý mal vytvoriť základ pre záchranu tejto fortifikácie. Žiaľ 2. Svetová vojna tieto plány prekazila a objekt bol po prechode frontu značne poškodený. Začiatkom 60 – tých rokov sa konečne pristúpilo k jeho rekonštrukcii. Cieľom bolo vybudovať z pevnosti zariadenie slúžiace turistike a cestovnému ruchu. V jej priestoroch sa uskutočnil reštaurátorský a archeologický výskum, ktorého nálezy sú umiestnené v Lesníckom a drevárskom múzeu vo Zvolene. V súčasnosti je pevnosť majetkom obce. Táto majestátna architektúra – symbol bzovických dejín – stále dýcha atmosférou stredoveku. Stačí len prejsť cez pevnostnú priekopu, vstúpiť na nádvorie, vystúpiť na ochodzu opevnenia, či nazrieť do bášť alebo sa poprechádzať v ruinách kostola.

Významní rodáci a občania

Juraj Zábojník (1608 – 12.05.1672) bol popredným činiteľom ev. a v. cirkvi na Slovensku a literárne činný. V obci pôsobil ako duchovný evanjelickej cirkvi v rokoch 1656 – 1671. Od roku 1669 bol super intendantom Zvolenskej, Turčianskej, Novohradskej a Hontianskej stolice. Po nútenom opustení fary dožil svoj život v Krupine.

Dr. Štefan Moyzes (29.10.1797 – 05.07.1869) popredný činiteľ rímskokatolíckej cirkvi, národno-kultúrny dejateľ, v rokoch 1851 až 1869 biskup banskobystrickej diecézy so sídlom vo Svätom Kríži nad Hronom, prvý predseda Matice slovenskej. V obci pôsobil v roku 1823 ako duchovný.

Prof. Dr. Martin Hattala (04.11.1821 – 11.12.1903) univerzitný profesor, jazykovedec. Jeho Krátka mluvnica slovenská napísaná v roku 1851 bola až do roku 1902 normatívna príručka spisovnej slovenčiny, základ jazykovedného zjednotenia Slovákov. V obci účinkoval ako kaplán v rokoch 1848 – 1849.

Symboly obce

Heraldicky a historicky erb Bzovíka má túto podobu: v modrom štíte pod striebornou ľaliou zlatá otvorená koruna na modrom podklade. Pannu Máriu symbolizuje biela – strieborná ľalia ako symbol nepoškvrnenej čistoty. Ide o najrozšírenejší atribút a jednak ide o v heraldike veľmi obľúbený a pôsobivý motív, ktorý nachádzame v erboch tak cistercitov, ako

i premonštrátov, s ktorými boli po stáročia spojené osudy Bzovíka. Sv. Štefana je symbolizovaný korunou, ktorá je jeho atribútom, korešpondujúcim jednak s jeho titulovaním „Štefan kráľ“ a jednak s výjavom z pečate, keď svätec obetuje Panne Márii tzv. svätoštefanskú korunu.

Vlajka Bzovíka pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej, bielej, žltej. Vlajka má pomer 2:3 a ukončená je tromi cípmi.

Pečať Bzovíka je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC BZOVÍK.



ERB obce Bzovík



VLAJKA obce Bzovík



PEČAŤ obce Bzovík

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Právu obecného úradu organizuje starostka obce.

Zamestnanci obce:

- Margita Juchová – samostatná odborná referentka
- Anna Babiaková – samostatná odborná referentka
- Bc. Iveta Urbanová - samostatná odborná referentka
- Eduard Barányi- pracovník obce, vodič

Hlavná kontrolórka obce - Ing. Eva Lukáčová do 30.6.2014

Komisie :

Komisia finančná

Predseda komisie: Ing. Jozef Oravec - poslanec

Členovia:

- Jozef Luciak
- Jozef Gutten
- Ing. Ján Tuhársky
- Ing. Ján Sekereš

Komisia školstva

Predseda komisie: Ing. Peter Lazár - poslanec

Členovia:

- Mgr. Anna Kollárova
- Ing. Slávka Slúková
- Emília Hollá
- Marta Očenášová

Komisia kultúry

Predseda komisie: Ing. Cyril Mackov - poslanec

Členovia:

- Mgr. Slávka Dudášová
- Jana Sandánusová

Komisia ochrany verejného poriadku, životného prostredia a výstavby

Predseda komisie: Ivan Dendiš - poslanec

Členovia:

- Ing. Ján Sekereš
- Martin Maslík
- Pavel Pavlenda
- Pavel Čiak st.

Komisia športu

Predseda komisie: Dušan Dendiš - poslanec

Členovia:

- Miroslav Fekiač
- Jozef Luciak
- PaedDr. Eva Oboňová

Komisia pre vybavovanie sťažností

Predseda komisie: Mária Monišová - poslankyňa

Členovia:

- Marek Pálka
- Jana Dlhopolcová

- Valéria Rúžicková

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov

Predseda komisie: Ing. Jozef Urban - poslanec

Členovia:

- Ing. Jozef Oravec - poslanec
- Ing. Cyril Mackov - poslanec
- Ing. Peter Lazár - poslanec
- Mária Monišová – poslankyňa

Obec Bzovík je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly SR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu,
- kontrolu bilančnej kontinuity,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Obec Bzovík od 1.1.2009 účtovala v mene euro.

Inštitúcie v obci

1. Základná škola s materskou školou

Rozpočtová organizácie Obce Bzovík

Riaditeľka: Mgr. Anna Kolárová

Adresa: 962 41. Bzovík 136

Tel. č.: 045/ 5519136-7

e-mail: zs_bzovik@post.sk

web: zsbzovik.edu.sk

Počet žiakov: 241

Jej súčasťou je školský klub detí (87 detí) a školská jedáleň (241 stravníkov).

„Základná škola s materskou školou Bzovík, hospodári i s vlastnými finančnými prostriedkami a je napojená na rozpočet obce.

Príjmy	522368,55 €
Dotačné na prenesené kompetencie	409588,98 €
Z rozpočtu obce	116333,66 €
Výdavky r. 2014	568242,48 €

2. Farský úrad

Adresa: 962 41 Bzovík č.196

Tel. č.: 045/5524164

Správca farnosti: Padr. Pavol Párničan, farár

3. Slovenská pošta a.s.

Adresa: 96241 Bzovík č.10

Tel. č.: 045/5524282

4. Zdravotné ambulancie

- a) MUDr. Ľubomír Mosný – lekár pre dospelých, 96241 Bzovík 299, tel.045/5519174
- b) MUDr. Martin Olej – detský lekár, 96241 Bzovík 299, tel. 045/

5. Obchodné a reštauračné prevádzky v obci

- a) COOP Jednota , 96241 Bzovík č.16, tel.5402484
- b) Reštaurácia W.M.Monišová , Bzovík 189, 045/5524160
- c) Publ klub-reštaurácia

6. Ostatné prevádzky

- a) Roľnícke družstvo Bzovík, tel: 045/5550213
- b) Praženica Bzovík, autoservis
- c) Pavel Luciak, SHR

Financovanie obce, majetok obce, rozpočet obce.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu a programovej štruktúry výdavkov obce Bzovík na rok 2014. Rozpočet obce a programová štruktúra výdavkov boli schválené obecným zastupiteľstvom obce Bzovík dňa 12.12.2013 uznesením č. 98/2013

Rozpočet bol v priebehu roka upravený nasledovnými zmenami:

- dňa 04.06.2014 uznesením OZ č. 111/2014
- dňa 22.08.2014 uznesením OZ č. 114/2014
- dňa 06.11.2014 uznesením OZ č.123/2014

1.) Plnenie rozpočtu vrátane ZŠ s MŠ Bzovík

REKAPITULÁCIA ROZPOČTU			
Druh rozpočtu	Schválený 2014	Upravený 2014	Skutočnosť 2014
príjmy bežného rozpočtu	722 503,00	810 265,37	805 801,07
výdavky bežného rozpočtu	623 788,00	744 644,32	744 644,32
prebytok bežného rozpočtu	98 715,00	65 621,05	61 156,75
príjmy kapitálového rozpočtu	0,00	250,56	250,56
výdavky kapitálového rozpočtu	61 000,00	13 314,70	13 314,70
schodok kapitálového rozpočtu	- 61 000,00	-13 064,14	-13 064,14
finančné operácie príjmové	0,00	2 172,32	2 172,32
finančné operácie výdavkové	30 515,00	26 024,06	26 024,06
rozdiel finančných operácií	- 30 515,00	- 23 851,74	-23 851,74
CELKOVÝ STAV ROZPOČTU:	+7 200,00	28 705,17	24 240,87

v tom:

a) Rozpočet obce

Názov položky	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
príjmy bežného rozpočtu	722 503,00	797 560,38	793 096,08
príjmy kapitálového rozpočtu	0,00	250,56	250,56
finančné operácie príjmové	0,00	2 172,32	2 172,32

Príjmová časť rozpočtu celkom:	722 503,00	799 983,26	795 518,96
výdavky bežného rozpočtu	184 946,00	222 275,77	222 275,77
výdavky kapitálového rozpočtu	61 000,00	13 314,70	13 314,70
finančné operácie výdavkové	30 515,00	26 024,06	26 024,06
Výdavková časť rozpočtu celkom:	276 461,00	261 614,53	261 614,53
Rozdiel medzi príjmovou a výdavkovou časťou rozpočtu:	446 042,00	538 368,73	533 904,43

b) Rozpočet školy s právnou subjektivitou

	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	Plnenie v %
Príjmy bežné	0,00	12 704,99	12 704,99	100
Príjmy celkom	0,00	12 704,99	12 704,99	100
Výdavky bežné	438842,00	522 368,55	522 368,55	100
Výdavky kapitálové	0,00	0,00	0,00	100
Výdavky celkom	438842,00	522 368,55	522 368,55	100
Rozdiel P-V		-509 663,56	-509 663,56	

2.) Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v EUR :

Rozpočet na rok 2014	Upravený rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
722 503,00	799 983,26	795 518,96	99,5

1. Bežné príjmy :

Daňové príjmy k 31.12.2014 boli tvorené z podielu na výnose dane z príjmov fyzických osôb poukazovaného pre samosprávu zo štátneho rozpočtu SR .

- Významným príjmom rozpočtu je podiel na výnose **dani z príjmu fyzických osôb** poukazovaných územnej samospráve zo ŠR. Výnos dane z príjmov v celkovom objeme 282 107,84€ bol poukazovaný do rozpočtu obce pravidelne mesačne. Plánovaný rozpočet bol vo výške 282224,00 € čo predstavuje plnenie 99%.

- Daň z nehnuteľnosti

Z rozpočtovaných 33 583,31€ bol skutočný príjem 29.926,26 €, čo predstavuje plnenie 89,11%. Skutočné plnenie za pozemky bolo vo výške 9403,95€.stavby 5709,04€, za byty 124,01€,

Daň za psa 592,61€,

Daň za užívanie VP 461,00€,

Daň za komunálne odpady 13 635,65€.

K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na :

- dani zo stavieb vo výške 9,01€

- dani z bytov vo výške 6,24€

- dani za psa vo výške 8,39€

- dani za komunálne odpady vo výške 3639,65 €

Nedaňové príjmy:

Príjmy z vlastníctva majetku- tvoria hlavne príjmy z nájmu za prenajaté pozemky, bytové a nebytové priestory . Príjem z prenajatých pozemkov - rozpočet 2437,99€ plnenie 2437,99€, prenájom obecných budov – rozpočet bol vo výške 2259,80€ plnenie 2259,80€, nájomné za byty rozpočet 49.927€ a plnenie 49503,68€ pohľadávka je vo výške 710,02€.

Administratívne a iné poplatky – tvoria ich správne poplatky, pokuty, poplatky za služby, zapožičania a predaj obecného majetku. V roku 2014 rozpočet bol vo výške 7857,91 € a plnenie vo výške 7760,68€. Obec vykazuje nedoplatky na poplatku za kanalizáciu vo výške 97,23€

Úroky z vkladov – Voľné finančné prostriedky sa k 31.12.2014 zhodnotili na peňažnom trhu vo forme úrokov a boli vo výške 32,99€

Iné nedaňové príjmy – tvoria príjmy z výnosov hazardných hier – 900,02€ a elektrickú z vratiek 7,96€,

Bežné granty a transfery – sú účelovo určené na financovanie prenesených kompetencií v oblasti školstva, matriky, registra obyvateľstva, stavebného úradu a ostatných činností , ktoré sú financované z cudzích zdrojov.

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
797560,38	793096,08	99

Obec prijala nasledovné granty, transfery a dotácie :

P.č	Poskytovateľ	Suma v EUR	Účel
1	Okresný úrad B. Bystrica	359417,00	Prenesené kompetencie
2	Okresný úrad B. Bystrica	400,00	Mimoriadne výsledky žiakov
3	Okresný úrad B. Bystrica	8507,42	Dotácia na stravu
4	Okresný úrad B. Bystrica	15197,00	Cestovné výdavky
5	Okresný úrad B. Bystrica	5274,00	Vzdelávacie poukazy
6	Okresný úrad B. Bystrica	2058,40	Školské potreby
7	Okresný úrad B. Bystrica	7800,00	Asistent učiteľa
8	Okresný úrad B. Bystrica	1682,00	MŠ -vzdelávanie
9	Okresný úrad B. Bystrica	5877,00	ZŠ výchova a vzdelanie SZP
10	Ministerstvo vnútra SR	2869,09	Transfer na matriku
11	Ministerstvo vnútra SR	372,24	Výkon činnosti REGOB 2012
12	Úrad práce soc. vecí a rodiny	1552,75	AČ na prac. náradie. pomôcky
13	Úrad práce soc. vecí a rodiny	140,70	Rodinné prídavky osob. príjem.
14	Ministerstvo kultúry SR	500,00	Dotácia na nákup kníh
15	Ministerstvo financií SR	4000,00	Oprava MR
16	Okresný úrad Zvolen	112,50	Odmena skladníka CO
17	Okresný úrad Zvolen	1759,97	Voľby do prezidenta
18	Okresný úrad Zvolen	843,25	Voľby do EU
19	Okresný úrad Zvolen	600,35	Voľby do samosprávy

Dotácie boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom poskytnutia. Všetky podliehajú písomnému vyúčtovaniu poskytovateľovi.

2. Kapitálové príjmy :

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
250,56	250,26	100

Kapitálové príjmy sú z predaja pozemku.

3. Príjmové finančné operácie.

Rozpočet na rok 2014	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
2172,32	2172,32	100

FO k 31.12.2013 boli vo výške 2172,32€. Tvoria ich zostatky finančných prostriedkov minulých rokov, ktoré boli zapojené do čerpania v r.2014 - na dopravné žiakov ZŠ s MŠ Bzovík vo výške 541,76€ a na prenesené kompetencie vo výške 1630,56€.

3.) Rozbor plnenie výdavkov za rok 2014 v €.

Základná štruktúra výdavkov rozpočtu:

Názov	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
Bežné výdavky	184 946,00	222 275,77	222 275,77	100
Kapitálové výdavky	61 000,00	13 314,70	13 314,70	100
Finančné operácie	30 515,00	26 024,06	26 024,06	100
Výdavky celkom	276 461,00	261 614,53	261 614,53	100

Štruktúra výdavkov rozpočtu obce Bzovík zoskupených do programov

Program 1: Všeobecné verejné služby

Podprogramy :

.			Rozpočet	Skutočnosť	
01.01.	01116	Správa obecného úradu	118 059,69	118 059,69	100
01.02.	01116	Matričná činnosť, REGOB	3 494,45	3 494,45	100
01.02.	0116	Voľby 2014	3 203,14	3 203,14	100
01.03.	01116	Spoločný obecný úrad	1 398,60	1 398,60	100
01.04.	0112	Finančná a rozpočtová oblasť	42 936,90	42 936,90	100

Program 2 : Zabezpečenie kvalitného života občanom

Podprogramy :

02.01.		Ochrana pred požiarmi	827,49	827,49	100,00
02.02		Cestná doprava , komunikácie	10 389,60	10 389,60	100,00
02.03.		Rozvoj obce	2 491,59	2 491,59	100,00
02.04		Zásobovanie vodou	397,96	397,96	100,00
02.05		Verejné osvetlenie a miestny rozhlas	11733,72	11733,72	100,00
02.06		Rekreačné a športové služby	11007,87	11007,87	100,00
02.07		Kultúra a obecná knižnica	7019,17	7019,17	100,00
02.08		Nábož. a iné spol. služby, DS	4756,49	4756,49	100,00
02.09		Zamestnanosť a sociálna inklúzia	2103,26	2103,26	100,00

Program 3. Odpadové hospodárstvo

Podprogramy:

03.01		Nakladanie s odpadmi, verejná zeleň	20767,49	20767,49	100,00
03.02		Kanalizácia v obci – ČOV , PČ	10957,45	10957,45	100,00

Program 4 : Vzdelávanie

Podprogramy :

04.01.		Základná škola s MŠ	10069,66	10069,66	100,00
--------	--	---------------------	----------	----------	--------

Hodnotenie plnenia programov obce Bzovík 2014.

Program 1 : Všeobecné verejné služby

Podprogram 01.01. Správa obecného úradu

Rozpočet na rok 2014	Upravený rozpočet	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
115 008,00	118059,69	118059,69	100

Program zahŕňa manažment na čele so starostkou obce Bzovík, aktivity a činnosti súvisiace s rozpočtovou, daňovou politikou, komplexné vedenie účtovníctva, kontrolu hospodárenia hlavnou kontrolórkou, plánovanie rozvoja obce a všetky ostatné aktivity súvisiace so zabezpečením administratívnych služieb pre chod OcU s cieľom napomôcť všestrannému rozvoju a prosperite obce pre spokojnosť jej obyvateľov.

Finančné prostriedky boli použité na financovanie mzdových nákladov zamestnancov, HK, odmeny poslancov OZ, odvodov, príspevkov do poisťovní , cestovných náhrad, poštových a telekomunikačných služieb, všeobecného materiálu, kníh, novín časopisov, pracovných pomôcok, školení, všeobecných služieb, reprezentačného, poistenia, prepravného dopravným prostriedkom, nákladov na stravovanie zamestnancov, bežných transferov, členských príspevkov.

Text	Rozpočet	čerpanie	% plnenia
Tarifný plat	56072,91	56072,91	100,00
Odvody	20978,53	20978,53	100,00
Cestovné náhrady	96,89	96,89	100,00
Energie	11210,90	11210,90	100,00
Vodné	919,75	919,75	100,00

Poštovné poplatky	756,18	756,18	100,00
Telefónne poplatky	2092,94	2092,94	100,00
Interiérové vybavenie	1308,7	1308,70	100,00
Zariadenie technika, ND	228,10	228,10	100,00
Kancelársky materiál	779,94	779,94	100,00
Čistiace a hygienické potreby	699,41	699,41	100,00
Všeob.materiál na údržbu	1246,91	1246,91	100,00
Knihy, noviny, zákony	1172,19	1172,19	100,00
Pracovné odevy, ochr. pomôcky	127,95	127,95	100,00
Reprezentačné výdavky	981,66	981,66	100,00
Palivo , mazivá, oleje	1478,81	1478,81	100,00
Servis údržba opravy Fábie	253,00	253,00	100,00
Poistenie	421,39	421,39	100,00
Karty, známky, poplatky	44,00	44,00	100,00
Údržba interiérového vybavenia	0,00	0,00	100,00
Údržba výpočtovej techniky	0,00	0,00	100,00
Údržba prevádzkových strojov	160,00	160,00	100,00
Údržba budov OcU	491,24	491,24	100,00
Údržba softvéru- aktualizácie	814,43	814,43	100,00
Školenia, kurzy, porady	686,00	686,00	100,00
Inzercia – konkurz ba riaditeľa ZŠ	316,08	316,08	100,00
Štúdie, expertízy, posudky	585,60	585,60	100,00
Koncesionárske poplatky	141,82	141,82	100,00
Príspevok na stravovanie	2463,97	2463,97	100,00
Poistenie majetku	1376,34	1376,34	100,00
Prídel do SF	498,97	498,97	100,00
Odmeny poslancov OZ /zást.star./	1050,00	1050,00	100,00
Príspevky pre ZMOS, RVC,	598,98	598,98	100,00
Odstupné starostka	4896,00	4896,00	100,00
01.01 Bežné výdavky	115000,99	115000,99	100,00
Nákup pozemkov pod ČOV	2111,00	2111,00	100,00
Počítačová zostava	947,70	947,70	100,00
01.01. Kapitálové výdavky	3058,70	3058,70	100,00

Podprogram 01. 02. – Matrika, REGOB, Voľby 2014, Civilná obrana, Sociálne služby

V podprograme sú rozpočtované výdavky súvisiace s výkonom samosprávnych služieb voči občanom na úseku samosprávnych evidencií, prenesených kompetencií matriky, registra obyvateľstva, financovanie volieb.

Rozpočet na rok 2014	Upravený rozpočet	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
3253,00	6697,59	6697,59	100

Finančné prostriedky boli použité na financovanie mzdových nákladov, odvodov do poisťovní, cestovných náhrad, energie, poštovných a telekomunikačných služieb, všeobecný materiál , údržba počítačov, ošatné pre matrikárku. Finančné prostriedky na zabezpečenie volieb v roku 2014, kancelárske potreby pre REGOB, výdavky na zabezpečenie volieb v r.2014. Odmeny vyplatené skladníkovi CO.

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
MATRIKA - Tarifný plat úv.0,2	1606,82	1606,82	100,00
Odvody do poisťovní	608,08	608,08	100,00
Energie	250,54	250,54	100,00
Telefónne poplatky	98,93	98,93	100,00
Poštovné poplatky	60,00	60,00	100,00
Kancelárske potreby	123,49	123,49	100,00
Ošatné	100	100	100,00
Prídel do SF	21,15	21,15	100,00
VOLBY	3203,14	3203,14	100,00
REGOB – kancelárske potreby	372,24	372,24	100,00
Odmena skladníka CO	112,50	112,50	100,00
Rodinné prídavky	140,70	140,70	100,00
01.02. Bežné výdavky	6697,59	6697,59	100,00

Podprogram 01.03. Spoločný obecný úrad

V podprograme sú rozpočtované výdavky ktoré súvisia s výkonom služieb voči občanom na úseku opatrovateľskej služby, stavebného úradu, životného prostredia na pracovisku Spoločnej obecnej úradovne v Krupine príspevkov od obci.

Rozpočet na rok 2014	Upravený rozpočet	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
1 427,00	1 398,60	1 398,60	100

Podprogram 01.04. Finančná a rozpočtová oblasť.

V podprograme sú rozpočtované výdavky obce súvisiace s audítorskými službami , náklady na vedenie a správcovstvo účtov, dodržiavanie termínov splátok istín a úrokov z existujúcich úverov.

Rozpočet na rok 2014	Upravený rozpočet	Skutočnosť k 31.12.2014	% plnenia
42 655,00	42 936,90	42 936,90	100,00

V tom:

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
Audítorské služby	700,00	700,00	100,00
Poplatky a odvody	1 032,50	1 032,50	100,00
16 BJ-A –splátky úrokov	13 494,63	13 494,63	100,00
16 BJ-B –splátky úrokov	7 430,83	7 430,83	100,00
01.04. Bežné výdavky	22 657,96	22 657,96	100,00
16 BJ-A –splátky úveru	4 010,25	4 010,25	100,00
16 BJ-B –splátky úveru	16 268,69	16 268,69	100,00
01.04. Finančné operácie	20 278,94	20 278,94	100,00

02 PROGRAM : Zabezpečenie kvalitného života občanom

Podprogram 02.01. Ochrana pred požiarmi

Podprogram zahŕňa bezpečnosť a ochranu majetku občanov v prípade požiarov, povodní a mimoriadnych udalostí. Položka zahŕňa nákup prilieb, členské známky, náklady na požiarnu okresnú súťaž, -701,07€, náklady na súťaž detí vo výške 20,82€ ,105,60€ za dovoz vody na pož.súťaž

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
PO – známky, náklady na súťaž	827,49	827,49	100,00
02.01.Bežné výdavky	827,49	827,49	100,00

Podprogram 02.02. cestná doprava komunikácie

Podprogram zahŕňa údržbu komunikácií a chodníkov. Zabezpečiť čistotu komunikácií počas letnej a zimnej údržby. Bežné výdavky sú rozpočtované na údržbu –opravy komunikácií a miestnych chodníkov. Z bežných výdavkov bola zafinancovaná miestna komunikácia na dvoch najkritickejších úsekoch vo výške **10389,60** ./cesta k L'uptákovi, do Kúta/

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
Zimná a letná údržba MK	10 389,60	10 389,60	100,00
02.02. Bežné výdavky	10 389,60	10 389,60	100,00

Podprogram 02.03. Rozvoj obce

Podprogram je zameraný na účelné a efektívne využívanie budov obce a ich zveľaďovanie rozširovanie občianskej vybavenosti. Toho času na údržbu nájomných bytov.

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
Údržba obecných bytov	2 411,59	2 411,59	100,00
Vklad do fondu opráv č.141	80,00	80,00	100,00
02.03. Bežné výdavky	2 491,59	2 491,59	100,00

Podprogram 02.04. Zásobovanie vodou.

Podprogram zahŕňa finančný rozpočet na zabezpečenie pitnej vody pre našich obyvateľov bývajúcich mimo obce v časti Dolný Majer.

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
DM – elektrická energia	397,96	397,96	100,00
02.04. Bežné výdavky	397,96	397,96	100,00

Podprogram 02.05. Verejné osvetlenie a miestny rozhlas.

Cieľom podprogramu je zabezpečiť hospodárnu prevádzku, údržbu a postupnú rekonštrukciu verejného osvetlenia . Cez miestny rozhlas zabezpečiť kvalitné a široko dostupné vysielanie MR.

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
VO - energie	6 104,59	6 104,59	100, 00
VO – materiál na údržbu	96,00	96,00	100,00
VO - údržba	784,39	784,39	100,00

MR – údržba dotácia MF SR	4 000,00	4 000,00	100,00
MR - údržba	748,74	748,74	100,00
02.05. Bežné výdavky	11 733,72	11 733,72	100,00

. Obec zabezpečila opravu VO, výmenu úsporných svietidiel na verejnom osvetlení a vykonala výmenu bezdrôtového rozhlasu vo výške 4000€ z prostriedkov MF SR a z vlastných vo výške 748,74€.

Podprogram 02.06. Rekreačné a športové služby

Cieľom je vytváranie optimálnych podmienok pre rozvoj športu v obci a podpora aktivít zameraných na rozvoj mládeže a dospelých v športovej oblasti, poskytovaním účelových dotácií.

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
Transfer pre TJ Družstevník-futbalisti	7 964,95	7 964,95	100,00
Transfer pre turistov, tenistov, ...	2 514,92	2 514,92	100,00
Transfer pre Klub dôchodcov	528,00	528,00	100,00
02.06. Bežné výdavky	11 007,87	11 007,87	100,00

Podprogram 02.07. Kultúra a obecná knižnica

Cieľom podprogramu je vytváranie optimálnych podmienok pre rozvoj kultúry v obci, so zreteľom na jej minulosť i súčasnosť. Nadviazať na kultúrne tradície v obci. Pokračovať v rozširovaní knižničného fondu, poskytovanie komplexných knižnično-informačných služieb, uskutočňovanie kultúrno-výchovných vzdelávacích podujatí pre žiakov MŠ a ZŠ, dôchodcov, zvyšovanie informačnej gramotnosti používateľov poskytovaním prístupu na internet pre širokú verejnosť.

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
MK SR dotácia na nákup kníh	500,00	500,00	100,00
Obec –nákup kníh	270,77	270,77	100,00
Obecná knižnica – poist. poč.	125,11	125,11	100,00
Verejný internet- údržba	66,39	66,39	100,00
Kultúrne podujatia	4256,90	4256,90	100,00
Centrá voľného času -príspevky	1800,00	1800,00	100,00
02.07. Bežné výdavky	7019,17	7019,17	100,00

V tomto podprograme bola významná položka kultúrne podujatia. Obec organizovala Fašiangy, Deň matiek, Obec prijala a zabezpečila program pre návštevu z družobného mesta Telengerendáš, Mesiac úcty k starším, pre deti Stretnutie s Mikulášom, Vianočné trhy, Silvester. MK SR poskytlo dotáciu na nákup kníh, zakúpené knihy boli i z obecného rozpočtu. Obec schválila príspevok pre CVC – Domček v Krupine.

Podprogram 02.08. Náboženské a iné spol. služby

Podprogram zahŕňa náklady na poskytovanie služieb v dome smútku, údržbu

cintorína a domu smútku.

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
DS - energia	359,55	359,55	100,00
DS – všeobecný materiál	1180,51	1180,51	100,00
Cintorín – údržba PHM	24,43	24,43	100,00
02. 08. Bežné výdavky	1564,49	1564,49	100,00
DS - katafalk	3192,00	3192,00	100,00
02.08. Kapitálové výdavky	3192,00	3192,00	100,00

Do domu smútku bol zakúpený katafalk v sume 3192€ a s jeho umiestnením boli spojené i menšie stavebné úpravy vo výške 1180,51€

Podprogram 02.09 Aktivačná činnosť

V podprograme sú rozpočtované výdavky súvisiace s aktivačnou činnosťou , poistenie uchádzačov , nákup pracovného náradia PHM do kosačiek a ochranných pomôcok pre aktivačných pracovníkov.

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
– pracovné náradie, PHM, prev.stroje 111	1842,46	1842,46	100,00
- pracovné odevy, obuv, prac. pomôcky 41	260,80	260,80	100,00
02.09. Bežné výdavky	2103,26	2103,26	100,00

Program 03 Odpadové hospodárstvo

V programe sú rozpočtované výdavky súvisiace s vývozom komunálneho odpadu a náklady spojené s organizáciou separovaného zberu, náklady na údržbu verejnej zelene , zabezpečenie chodu ČOV

Podprogram 03.01.Nakladanie s odpadmi

Cieľom je odvoz a uloženie komunálneho odpadu na skládku a znížiť množstvo komunálneho odpadu uskladneného na skládku. Zvýšiť podiel vyseparovaného odpadu. Zabezpečiť likvidáciu nelegálnych skládok odpadov, zabezpečiť údržbu verejnej zelene, verejných priestranstiev v obci .

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
ZETOR , LIAZ- PHM	974,05	974,05	100,00
ZETOR - poistenie	403,28	403,28	100,00
ZETOR - údržba	218,80	218,80	100,00
Údržba krovínorezu, kosačky	246,85	246,85	100,00
PHM – do kosačky, krovínorezu	537,60	537,60	100,00
Údržba ver.j zelene, detsk. ihrisk	2424,22	2424,22	100,00
Odvoz komunálneho odpadu	9643,87	9643,87	100,00
Poplatky za uloženie KO	6318,82	6318,82	100,00
03.01. Bežné výdavky	20767,47	20767,49	100,00

Podprogram 03.02. Kanalizácia v obci – ČOV

Zabezpečiť hospodárnu prevádzku a chod ČOV . Bežné finančné prostriedky sú rozpočtované na odmeny údržbára ČOV , bežnú údržbu, spotrebu el. energie.

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
ČOV - energie	1053,89	1053,89	100,00
ČOV - údržba	4854,40	4854,40	100,00
ČOV – rozbory vody	107,86	107,86	100,00
Odmena čerpara	597,30	597,30	100,00
03.02. Bežné výdavky	6613,45	6613,45	100,00
Kanalizácia -projekty	4344,00	4344,00	100,00
03.02 .Kapitálové výdavky	4344,00	4344,00	100,00

Na položke údržba sú zaúčtované náklady na opravu ČOV pri budove obecného úradu vo výške 4564,74€ ostatné náklady sa týkali menších opráv na ČOV pre novú ulicu – 289,66€

Program 04 – Vzdelávanie

Zámerom je podpora výchovno – vzdelávacej činnosti . Podporovať aktivity školy zamerané na získanie finančných prostriedkov z MŠ SR a EÚ prostredníctvom projektov. Splácanie úveru pre Materskú školu.

Text	Rozpočet	Čerpanie	% plnenia
ZŠ - Posudky	900,00	900,00	100,00
ZŠ – oprava budovy	500,00	500,00	100,00
Splácanie úrokov banke	204,54	204,54	100,00
04.01.Bežné výdavky	1604,54	1604,54	100,00
MŠ bankový úver	5745,12	5745,12	100,00
04.01. Finančné operácie	5745,12	5745,12	100,00
Rekonštrukcia vykurovania -projekt	2720,00	2720,00	100,00
04.01. Kapitálové výdavky	2720,00	2720,00	100,00

4.Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou, z toho

Základná škola	408 641,11
Školská družina	20 066,92
Školská jedáleň	53 328,95
Materská škola	40 331,57

- Údaje prenesené z koncoročných výkazov

4.) Použitie prebytku hospodárenia za rok 2014

Bežné príjmy: 805 801,07 Bežné výdavky: 744 644,32 Prebytok: 61 156,75
Kapitálové príj. : 250,56 Kapitálové výdavky: 13 314,70 Schodok: 13 064,14

Obec dosiahla za rok 2014 prebytok hospodárenia vo výške 48 092,61€

Prebytok rozpočtu v sume **48 092,61 €** zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z.Z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na :

-tvorbu rezervného fondu - **48092,61€**

- **2350,25€** - nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné alebo kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom

rozpočtovom roku.
 (vylučujú sa z prebytku , objavia sa v príjmových finančných operáciách v r.2015 –
 budú poukázané škole a tá má povinnosť ich zúčtovať do 31.03.2015)

Celková bilancia hospodárenia Obce Bzovík za rok 2014 t.j. vrátane finančných operácií, skončila s prebytkom 21 890,62 €.
--

V y s p o r i a d a n i e

Finančné operácie príjmové	2172,32 €
Finančné operácie výdavkové	
splátka úveru , ŠFRB r.2014	26024,06 €

Schodok finančných operácií bol krytý prebytkom bežného rozpočtu vo výške **23851,74€.**

5.) Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond

ZS k 1.1.2014	39167,83
Prírastky- prebytku hospodárenia	23913,63
KZ k 31.12.2014	63081,46

Sociálny fond

Tvorba a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

ZS k 1.1.2014	1299,90
Prírastky – povinný prídel – 1,5%	502,13
- ostatné prírastky	
Úbytky – závodné stravovanie -	902,25
- regenerácia PS	
KZ k 31.12.2014	917,78

Bilancia peňažných prostriedkov

Názov účtu	Číslo účtu	Stav v Euro k 1.1.2014	Stav v Euro k 31.12.2014
Základný bežný účet	3925412/0200	18649,53	15196,23
Pokladňa		715,93	1372,36
Základný bežný účet	9987992001/5600	2398,90	4184,29
Účet školstva	1591324254/0200	3428,82	3443,96
Účet dotácie	2021387856/0200	128,39	44,03
Účet PČ	1601678057/0200	761,25	0,00
Bežné účty spolu		26082,82	24240,87
BU –rezervného fondu	123-3925412/0200	39167,83	63081,46
Účet sociálneho fondu	1167067551/0200	1299,90	917,78

Zábezpeky 16.BJ-B	3063339558/0200	13740,15	13740,15
Zábezpeky 16.BJ-A		- 23235,74	- 23235,74
Fondy spolu :		54207,88	77739,39
Peňažné prostriedky celkom:		80290,70	101980,26

6.) Finančné usporiadanie vzťahov voči:

- a) štátnemu rozpočtu
- b) štátnym fondom
- c) ostatným právnickým a FO - podnikateľom

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné vysporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantu, transferu	Suma poskytnutých prostriedkov v roku 2014 - 3 -	Suma použitých prostriedkov v roku 2013 - 4 -	Rozdiel (stl.3-stl.4) - 5 -
- 1 -	- 2 -			
Okresný úrad	Evidencia obyvateľov	372,24	372,24	0
Okresný úrad	Matrika	2869,09	2869,09	0
UPS VaR Krupina	Rodinné prídavky	140,70	140,70	0
Okresný úrad	Odmena skladníka CO	112,50	112,50	0
UPS VaR	Transfer na AČ 2014	1552,75	1552,75	0
MK SR	Transfer na nákup kníh	500,00	500,00	0
MF SR	Oprava Miest. rozhlasu	4000,00	4000,00	0
Okresný úrad B.B.	Prenesené kompetencie	359417,00	357670,11	1746,89
Okresný úrad B.B.	Výchova detí so SZP	5877,00	5877,00	0
Okresný úrad B.B.	ZŠ mimoriadne výsledky	400,00	400,00	0
Okresný úrad B.B.	Dopravné	15197,00	15197,00	603,36
Okresný úrad B.B.	Vzdelávacie poukazy	5274,00	5274,00	0
Okresný úrad B.B.	Asistent učiteľa	7800,00	7800,00	0
Okresný úrad B.B.	MŠ vzdelávanie	1682,00	1682,00	0

Okresný úrad B.B.	Havárie ZŠ s MŠ			0
UPS VaR Krupina	Strava	8507,42	8507,42	0
Okresný úrad B.B.	Školské potreby	2058,40	2058,40	0
Okresný úrad	Voľby	3203,57	3203,57	0

a) obec v roku 2014 poskytla dotácie na podporu všeobecne prospešných služieb nasledovne :

- TJ Družstevník – 7964,95€
- Klub dôchodcov – 330,00 €
- SZCHVH Bzovík – 220,00 €
- Turistický oddiel – 150,00 €
- mariášový turnaj - 100,00 €
- Alternatívne leto - 2000,00€

7.) Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014

AKTÍVA

<i>N á z o v</i>	<i>ZS k 1.1.2014</i>	<i>KZ k 31.12.2014</i>
Neobežný majetok spolu	2817354,65	2689903,58
Z toho		
Dlhodobý hmotný majetok	2 625 628,65	2 498 177,58
Dlhodobý finančný	191 726,00	191 726,00
Obežný majetok spolu	319 187,57	319 116,41
z toho		
záväzky	0	
pohľadávky	3 290,14	4447,90
Spojovací účet pri združení	1 323,37	1291,78
Finančný majetok	80 290,70	10 1980,26
Náklady budúcich období	470,07	1252,05
Spolu	3 137 012,29	3 010 272,04

PASÍVA

<i>N á z o v</i>	<i>ZS k 1.1.2014</i>	<i>KZ k 31.12.2014</i>
Vlastné zdroje krytia majetku	1 853 875,98	1 801 371,65
Výsledok hospodárenia	1 849 330,49	1 796 826,16
Záväzky, rezervy	824 204,30	791 417,82
z toho		
Rezervy krátkodobé	7 669,91	0,00
Ostatné zúčt. rozp. obce 357	2 172,32	2 350,25
Rezervy dlhodobé SF	1 299,90	917,78
Krátkodobé záväzky	1 830,30	16 682,13
Bankové úvery 479	802 135,49	768 116,40
Bankové úvery 461	9 096,38	3 351,26

Výnosy budúcich období	458 932,01	416 782,57
Spolu	3 137 012,29	3 010 272,04

8.) Prehľad o stave a vývoji dlhu

Zostatok nesplatených úverov

Veriteľ	Pôvodná výška	Stav úveru 31.12.2013	Výška nesplaten. úveru k 31.12.2014	Zabezpečenie úveru	Úroková sadzba
ŠFRB 16BJ-A	309 267,74	234047,06	230036,81	Budova č.299	3,9%
ŠFRB 16-BJ-B	614 029,00	554348,28	538079,59	Vista biankozmenk a	1%
Prima banka MŠ	49 790,87	9096,38	3351,26	Budova č.35	2,42 %

9.Hospodárenie o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov

Obec neposkytla žiadne záruky

10.Podnikateľská činnosť

Podnikateľská činnosť bola zrušená k 30.11.2012 uznesením OZ č- 67/2012.

V Bzovíku : 05.05.2015

Spracovala : Anna Babiaková

Boris Sedmák
starosta obce